ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3081/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
fresagem do asfalto existente, bem como a aplicação de nova camada asfáltica em toda a
extensão da Av. Marcos Aurélio Seára, bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação ora apresentada justifica-se diante das precárias condições da pavimentação
da  Avenida  Marcos  Aurélio  Seára,  localizada  na  comunidade  de  Santa  Regina,  bairro
Espinheiros.  A  via  encontra-se  repleta  de  buracos  e  desgastes  acentuados,  o  que
compromete seriamente a segurança dos usuários.
Ressalta-se que a avenida é rota frequente de caminhões e veículos de grande porte, o que
acelera o processo de deterioração do asfalto e agrava ainda mais a situação da via. Tal
condição  tem  causado  transtornos  aos  motoristas,  aumentando  o  risco  de  acidentes,
prejuízos materiais e dificultando a mobilidade urbana.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​